人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期内上市公司及其子

公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2020年4月3日至2020年5月12日通过集中竞价方式完成了2019年度回购部分境内上市外资股（B股）股份的工

作，累计回购无限售条件B股数量35,105,238股，并于2020年5月20日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕

股份回购注销手续，无限售条件股份B股减少35,105,238股，总股本由1,123,384,189股减少至1,088,278,951股。

   2、截至2020年9月22日，公司2020年度回购部分境内上市外资股（B股）股份期限已届满，累计回购公司B股股份14,404,724

股,回购的最高价为3.47港元/股，最低价为3.16港元/股，累计支付48,359,819.24港元（含交易相关费用），公司已于2020年9

月24日披露了《关于回购期届满暨股份回购实施结果的公告》，回购的股份在披露回购结果公告后三年内经股东大会审议通

过后予以注销并减少注册资本；若公司股东大会审议未通过，已回购股份将按相关规定在三年内转让。

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 6 号——上市公司从事装修装饰业务》的披露要求

报告期内，公司相关资质未发生重大变化，有效期未届满，详见下表：

序号 资质名称 有效期

1 建筑幕墙工程设计专项甲级 至2025年3月16日

2 建筑幕墙工程专业承包壹级 至2021年12月31日

3 建筑装修装饰工程专业承包贰级 至2021年12月31日

4 钢结构工程专业承包贰级 至2021年12月31日

5 建筑机电安装工程专业承包叁级 至2021年12月31日

6 城市及道路照明工程专业承包叁级 至2021年12月31日

7 建筑机电安装工程专业承包一级 至2025年2月25日

报告期内，公司的安全管理工作运行良好，重视并提高生产、安装一线员工安全意识和应急处理的能力，加强安全生

产工作的标准化，排查出主要的安全风险因素，形成安全管理工作的作业指导书，用于指导和落实安全管理的要求。报告期

内，公司没有发生重大安全事故。

方大集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

47

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

方大集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,431,568 0.13%   870,525 870,525 2,302,093 0.21%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 1,431,568 0.13%   870,525 870,525 2,302,093 0.21%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 1,431,568 0.13%   870,525 870,525 2,302,093 0.21%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份
1,121,952,

621
99.87%

-35,975,7

63

-35,975,7

63

1,085,976

,858
99.79%

 1、人民币普通股
678,283,9

04
60.38%   -870,525 -870,525

677,413,3

79
62.25%

 2、境内上市的外资股
443,668,7

17
39.49%

-35,105,2

38

-35,105,2

38

408,563,4

79
37.54%

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数
1,123,384,

189
100.00%

-35,105,2

38

-35,105,2

38

1,088,278

,951
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2020年4月3日至2020年5月12日通过集中竞价方式完成了2019年度回购部分境内上市外资股（B股）股份的工

作，累计回购无限售条件B股数量35,105,238股，并于2020年5月20日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕

股份回购注销手续，无限售条件股份B股减少35,105,238股，总股本由1,123,384,189股减少至1,088,278,951股。

2、公司董事长熊建明先生于2020年7月1日-2020年8月27日通过深圳证券交易所证券交易系统从二级市场增持本公司A

股股份1,171,000股，其中878,250股为有限售条件的高管锁定股，故公司有限售条件股份新增878,250股，无限售条件股份减